Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение основная

общеобразовательная школа № 32 им. И.С. Исакова хутор Островская Щель

муниципального образования Туапсинский район

П Р И К А З

от 12.05.2025 года                                                                                        № 66/1

 Внесении изменений и дополнений в Положение о правилах приема,

перевода, выбытия и отчисления обучающихся Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения основной

общеобразовательной школы  № 32 им. И.С. Исакова хутора Островская

Щель муниципального образования Туапсинский район утвержденное

приказом директора от 26.02.2025 года № 36

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 04.03.2025 года № 171 «О внесении изменений в порядок приема

на обучение по образовательным программам начального общего, основного

общего и среднего образования, утвержденный приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 года № 458, Федеральным

законом от 29.12.2012 года № 273 «Об образовании в Российской Федерации»,

Уставом МБОУ ООШ № 32 им. И.С. Исакова хутор Островская Щель,

Протестом Туапсинской межрайонной прокуратуры от 05.05.2025 года

№ 07-02-2025/1192-25-20030048 «На отдельные пункты Положения о правилах

приема в МБОУ ООШ № 32 х. Островская Щель» п р и к а з ы в а ю:

1. В Положение о приеме в МБОУ ООШ № 32 им. И.С. Исакова хутор

Островская Щель, утвержденного приказом директора школы от 26.02.2025

года № 36, внести соответствующие изменения (дополнения) порядка приема в

образовательную организацию и перечня предоставляемых документов в части,

касающейся приема иностранных граждан, а именно:

Дополнить пунктом 1.6. В соответствии с ч. 1 ст. 30 Федерального

закона от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации» (далее – Закон № 273-ФЗ) локальные нормативные акты

образовательного учреждения, содержащие нормы, регулирующие

образовательные   отношения,   принимаются в соответствии с

законодательством Российской Федерации в порядке, установленном его

уставом.

Пункт 1.4.  Согласно ч. 1 ст. 55 Закона № 273-ФЗ прием на обучение в

организацию, осуществляющую образовательную деятельность, проводится

на принципах равных условий приема для всех поступающих, за

исключением лиц, которым в соответствии с настоящим Федеральным

законом предоставлены особые права (преимущества) при приеме на

обучение.

Порядок приема на обучение по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования

утвержден Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

02.09.2020 № 458 (далее – Порядок).

Пункт 2.3. В соответствии с ч. 2.1 ст. 78 Закона № 273-ФЗ иностранные

граждане принимаются на обучение по основным общеобразовательным

программам при условии предъявления документа, подтверждающего

законность их нахождения на территории Российской Федерации, а при приеме

на обучение по образовательным программам начального общего, основного

общего и среднего общего образования также при условии успешного

прохождения на бесплатной основе в государственной или муниципальной

общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка,

достаточное для освоения указанных образовательных программ.

Пункт 2.2.1. В силу п. 26(1) Порядка родитель (родители) (законный

(законные) представитель (представители) ребенка, являющегося иностранным

гражданином или лицом без гражданства, или поступающий, являющийся

иностранным гражданином или лицом без гражданства, предъявляет

(предъявляют):

- копии документов, подтверждающих родство заявителя (заявителей)

(или законность представления прав ребенка);

 - копии документов, подтверждающих законность нахождения ребенка,

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, и его

законного (законных) представителя (представителей) или поступающего,

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, на

территории Российской Федерации (действительные вид на жительство, либо

разрешение на временное проживание, либо разрешение на временное

проживание в целях получения образования, либо визу и (или) миграционную

карту, либо иные предусмотренные федеральным законом или международным

договором Российской Федерации документы, подтверждающие право

иностранного гражданина или лица без гражданства на пребывание

(проживание) в Российской Федерации).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор ООШ № 32                                                                 Л.Ю. Оганесова

		2025-06-04T09:46:45+0300
	Оганесова Людмила Юрьевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью